

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện ý kiến cử tri trước kỳ họp thứ 5 và ý kiến của đại biểu HĐND xã tại kỳ họp thứ 5 Khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm triển khai thực hiện kịp thời và hiệu quả các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và trong kỳ họp thứ 5 HĐND xã Tam Thắng, khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ được phân công. Kịp thời động viên, khen thưởng cán bộ, công chức hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đồng thời phê bình, kỷ luật cán bộ, công chức không hoàn thành nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC

1. Địa chính – xây dựng, giao thông - Thủy lợi, Môi trường:

1.1. Về việc cấp giấy chứng nhận cho những hộ dân đủ điều kiện (35ha dồn điền đổi thửa thôn Thái Nam).

- + Người chủ trì: Nguyễn Quốc Sử
- + Người tham mưu: Lê Thị Tiên
- + Người phối hợp: Trịnh Hữu Pháp
- + Thời gian hoàn thành: Phấn đấu xong thủ tục tại xã trong năm 2022.

1.2. Hộ ông Nguyễn Thanh Trung (Kim Đới) lấn đất đất công chưa được giải quyết. Một số hộ dân lấn chiếm sân vận động Kim Đới và hộ bà Tấn xây dựng công trình trên đất công.

- + Người chủ trì: Trình Công Quốc
- + Người tham mưu: Trịnh Hữu Pháp, Trần Thế Lực
- + Thời gian hoàn thành: Trong tháng 8.

1.3. Kênh mương nội đồng (thôn Thái Nam) một số kênh chưa làm ở khu vực 30 ha và chưa nâng đoạn kênh chính để nước tràn khi máy. Thủy lợi hóa đất màu đã nghiệm thu, bàn giao chưa (thôn Vĩnh Bình). Đã kê khai danh sách mất mùa của nhân dân nhưng chưa có kinh phí hỗ trợ.

- + Người chủ trì: Trình Công Quốc
- + Người tham mưu: Trịnh Hữu Pháp.

+ Thời gian hoàn thành: Trong tháng 8 hoàn thành chi trả tiền hỗ trợ thiên tai; thực hiện các thủ tục đầu tư kênh trong năm 2022; bàn giao, hướng dẫn thủy lợi hóa đất màu cho thôn Vĩnh Bình trong tháng 7.

1.4 Bao bì, thuốc bảo vệ thực vật còn vứt ngoài cánh đồng, gây ô nhiễm môi trường.

- + Người chủ trì: Trình Công Quốc
- + Người tham mưu: Mai Huy Chương.
- + Thời gian hoàn thành: Trong năm 2022

1.5. Việc nâng cấp, chỉnh trang 01 nghĩa địa (Vĩnh Bình). UBND xã cần công bố bản đồ quy hoạch, cắm mốc ngoài thực địa để người dân không lấn chiếm đất công.

- + Người chủ trì: Nguyễn Quốc sử
- + Người tham mưu: Nguyễn Tiên
- + Người phối hợp: Trần Thế Lực
- + Thời gian hoàn thành: Trong năm 2022

1.6. Một số công trình xây dựng cơ bản cần đẩy nhanh tiến độ và cần sắp xếp theo thứ tự ưu tiên.

- + Người chủ trì: Nguyễn Quốc sử
- + Người tham mưu: Trịnh Hữu Pháp
- + Thời gian hoàn thành: Trong năm 2022 và các năm tiếp theo

1.7. Công trình nạo vét khe Bala cần bổ sung vào Nghị quyết của HĐND để triển khai thực hiện hiệu quả. Cần có phương án cụ thể.

- + Người chủ trì: Nguyễn Quốc Sử
- + Người tham mưu: Trịnh Hữu Pháp, Nguyễn Tiên
- + Thời gian hoàn thành: Đã hoàn thành thủ tục tại cấp xã, chờ cấp có thẩm quyền phê duyệt rồi triển khai các thủ tục tiếp theo trong năm 2022-2023.

1.8 Khai thông nương (100m²) trước khi cấp GCNQSD đất cho 02 hộ gần nương thôn Vĩnh Bình (Hộ ông Ba, ông Lộc).

- + Người chủ trì: Trình Công Quốc
- + Người tham mưu: Trịnh Hữu Pháp
- + Người phối hợp: Nguyễn Tiên
- + Thời gian hoàn thành: Theo hồ sơ cấp giấy.

1.9 Đường DX3 cần hệ thống thoát nước trước mùa mưa bão.

- + Người chủ trì: Nguyễn Quốc Sử

- + Người tham mưu: Nguyễn Tiên
- + Người phối hợp: Trịnh Hữu Pháp
- + Thời gian hoàn thành: Đề xuất UBND thành phố đầu tư trong giai đoạn 2023-2025.

1.10 Bê tông nội đồng thôn Xuân Quý cần triển khai sớm.

- + Người chủ trì: Trình Công Quốc
- + Người tham mưu: Trịnh Hữu Pháp
- + Thời gian hoàn thành: Phân đầu xong trước tháng 10/2022.

1.11 Đề xuất 02 cống thoát nước thôn Thạch Tân (Ngay ngã tư gần bãi rác và cống gần Khu công nghiệp Tổ 5 - thôn Thạch Tân).

- + Người chủ trì: Nguyễn Quốc Sử
- + Người tham mưu: Nguyễn Tiên
- + Thời gian hoàn thành: Phối hợp các đơn vị có liên quan để thực hiện.

1.12 Đề xuất xây dựng trường rào, cống ngõ MG Hoa Sen.

- + Người chủ trì: Nguyễn Quốc Sử
- + Người tham mưu: Nguyễn Tiên
- + Thời gian hoàn thành: Chờ nguồn khai thác quỹ đất năm 2022 của xã.

1.13. Đường 615 tập kết nhiều vật liệu xây dựng, cần giải quyết dứt điểm tình trạng này và Cần xử lý dứt điểm hành lang giao thông, vệ sinh môi trường.

- + Người chủ trì: Trình Công Quốc
- + Người tham mưu: Trịnh Hữu Pháp
- + Người phối hợp: Trần Thế Lực
- + Thời gian hoàn thành: Thường xuyên kiểm tra tham mưu xử lý VPHC theo quy định. Xử lý các trường hợp vi phạm trong tháng 7/2022.

1.14 Hoạt động trái phép của lò vôi Kim Đới.

- + Người chủ trì: Trình Công Quốc
- + Người tham mưu: Trịnh Hữu Pháp, Trần Thế Lực
- + Người phối hợp: Công an xã.
- + Thời gian hoàn thành: Thường xuyên kiểm tra, xử lý khi có vi phạm.

1.15 Xe chở rác không chở theo đúng thời gian quy định, rác thải nhiều nhưng xe rác không đến thu gom và xử lý (thôn Thái Nam).

- + Người chủ trì: Trình Công Quốc
- + Người tham mưu: Bùi Viết Phương

+ Thời gian hoàn thành: Làm việc với đơn vị thu gom rác thải trong tháng 7 để thu gom theo hợp đồng.

1.16 Hiện nay, một số người dân đốt ong, đốt rác ... gây ảnh hưởng đến cháy rừng. Đề nghị UBND xã có biện pháp xử lý.

- + Người chủ trì: Trình Công Quốc
- + Người tham mưu: Trịnh Hữu Pháp
- + Người phối hợp: Công an xã
- + Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.17 Đề nghị cấp trên quan tâm hỗ trợ kinh phí cho nhân dân khai mương chống ngập các đoạn đường sinh hoạt đảm bảo cho nhân dân đi lại trong mùa mưa lũ (Các đoạn đường này ngập quá sâu khoảng 2-3 mét nước nhân dân đi lại không được) (Thăng Tân)

- + Người chủ trì: Trình Công Quốc
- + Người tham mưu: Trịnh Hữu Pháp
- + Thời gian hoàn thành: Trước mùa mưa bão 2022.

1.18 Đề nghị UBND xã đầu tư nâng cấp và kéo dài tuyến kênh Sọ Voi. (Mỹ Cang)

- + Người chủ trì: Trình Công Quốc
- + Người tham mưu: Trịnh Hữu Pháp
- + Thời gian hoàn thành: rà soát đề xuất danh mục đầu tư 2023.

1.19 Đề nghị UBND xã sửa chữa, nâng cấp 03 cái Pa Ra điều nước của thôn để bà con có nước máy vào ruộng (vì hiện nay các Pa Ra bị xuống cấp trầm trọng). (Thái Nam).

- + Người chủ trì: Trình Công Quốc
- + Người tham mưu: Trịnh Hữu Pháp
- + Thời gian hoàn thành: Trong năm 2022.

1.20 Hiện nay một số hộ dân ra khoanh vùng, lấn chiếm đất công, đất nghĩa địa, nhân dân không có đường đi. Đề nghị UBND xã Tam Thăng kiểm tra xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

- + Người chủ trì: Trình Công Quốc
- + Người tham mưu: Nguyễn Tiên
- + Người phối hợp: Trần Thế Lực
- + Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

1.21 Đề nghị xây mới trạm bơm nước Gò Găng để phục vụ sản xuất trên cánh đồng Thạch Tân.

- + Người chủ trì: Trình Công Quốc
- + Người tham mưu: Trịnh Hữu Pháp
- + Thời gian hoàn thành: Khảo sát đưa vào kế hoạch đầu tư giai đoạn 2022-2025

2. Trên lĩnh vực kinh tế:

2.1. Khảo sát diện tích đất ruộng giáp ranh giữa Xuân Quý – Tân Thạnh.

- + Người chủ trì: Trình Công Quốc
- + Người tham mưu: Trịnh Hữu Pháp
- + Thời gian hoàn thành: Trong năm 2022.

2.2. Đã kê khai danh sách mất mùa của nhân dân nhưng chưa có kinh phí hỗ trợ.

- + Người chủ trì: Trình Công Quốc
- + Người tham mưu: Trịnh Hữu Pháp
- + Thời gian hoàn thành: Hoàn thành trong tháng 8.

2.3 Có phương án di dời những hộ dân gần sông thôn Xuân Quý trước mùa mưa bão.

- + Người chủ trì: Nguyễn Quốc Sử
- + Người tham mưu: Nguyễn Tiên
- + Thời gian hoàn thành: Tiếp tục đôn đốc các ngành của thành phố triển khai phương án.

2.4 Cần chọn cây trồng phù hợp và triển khai trồng trước mùa mưa đối với khu NTM thôn Mỹ Cang.

- + Người chủ trì: Trình Công Quốc
- + Người tham mưu: Trịnh Hữu Pháp
- + Thời gian hoàn thành: Trong tháng 7.

2.5 UBND xã cần có chế tài đối với việc thu ngân sách trên địa bàn.

- + Người chủ trì: Nguyễn Quốc Sử
- + Người tham mưu: Huỳnh Tấn Trung
- + Người phối hợp: Bùi Viết Phương
- + Thời gian hoàn thành: Trong năm 2022

2.6 Lỗm điện còn hơn 10 hộ dân chưa được di dời công tơ (Vĩnh Bình)

- + Người chủ trì: Trình Công Quốc
- + Người tham mưu: Trịnh Hữu Pháp
- + Thời gian hoàn thành: Trước mùa mưa bão 2022.

2.7 Nguồn kinh phí hoạt động của Thanh niên đã hết, đề xuất bổ sung để đoàn hoạt động hiệu quả.

- + Người chủ trì: Nguyễn Quốc Sử
- + Người tham mưu: Huỳnh Tấn Trung
- + Thời gian hoàn thành: Trong tháng 8.

3. Công tác Bồi thường - Giải phóng mặt bằng và tái định cư:

3.1. Di dời mồ mả chưa có sự công bằng giữa những hộ di dời trước và hộ di dời sau (Thái Nam).

- + Người chủ trì: Nguyễn Quốc Sử
- + Người tham mưu: Nguyễn Tiên
- + Thời gian hoàn thành: Phối hợp với Công ty TNHH MTV PHTT KCN Chu Lai xong trong tháng 7.

3.2 Tái định cư Điện biên phủ: cần xác định hộ dân gần ranh giới này thuộc Kim Đới hay Quý Ngọc (13 hộ) để quản lý.

- + Người chủ trì: Nguyễn Quốc Sử
- + Người tham mưu: Công an xã
- Thời gian hoàn thành: Công an xã làm việc với các hộ dân để đăng ký tạm trú theo quy định.

3.3 Chính sách tái định cư theo quyết định 42 không phù hợp để triển khai thực hiện. Cần có kiến nghị lên cấp trên bằng văn bản.

- + Người chủ trì: Nguyễn Quốc Sử
- + Người tham mưu: Nguyễn Tiên
- + Thời gian hoàn thành: Kiến nghị UBND thành phố.

3.4 Kinh phí Công ty Capella hỗ trợ (500 triệu) để làm hương hiền khi nào có. Trả lời bằng văn bản cụ thể để nhân dân biết.

- + Người chủ trì: Nguyễn Quốc Sử
- + Người tham mưu: Nguyễn Tiên
- Thời gian hoàn thành: Phối hợp với Công ty Cổ phần Capella Quảng Nam thực hiện trong năm 2022.

4. Văn hóa - Xã hội:

4.1. Cần xây dựng nhà sinh hoạt văn hóa thôn Kim Đới sớm để người dân thuận lợi trong việc sinh hoạt cộng đồng.

- + Người chủ trì: Trần Quốc Thắng
- + Người tham mưu: Lê Vũ Nhung

+ Thời gian hoàn thành: Chờ quy định mới của thành phố và nguồn khai thác đất lễ của xã.

4.2 UBND xã cần quan tâm phân công quản lý mặt nước Sông Đầm và đánh giá lại mô hình hoạt động Tổ thuyền.

+ Người chủ trì: Trần Quốc Thắng

+ Người tham mưu: Lê Vũ Nhưòng

+ Thời gian hoàn thành: Tiến hành rà soát, đánh giá hiện trạng sông Đầm để đưa vào quản lý, thời gian hoàn thành trước

Làm việc với Tổ du thuyền để đánh giá hiệu quả hoạt động, quy chế hoạt động, thời gian hoàn thành trong tháng 8/2022

4.3 Chức năng khám chữa bệnh của Trạm y tế bị hạn chế. Cần có báo cáo với cấp trên bằng văn bản.

+ Người chủ trì: Trần Quốc Thắng

+ Người tham mưu: Nguyễn Thị Thuỳên

+ Người phối hợp: Lê Vũ Nhưòng

+ Thời gian hoàn thành: Trong tháng 8

4.4 Việc xử lý tiếng ồn loa kéo kéo sau 22h00

+ Người chủ trì: Trần Quốc Thắng

+ Người tham mưu: Lê Vũ Nhưòng

+ Người phối hợp: Công an xã

Thời gian hoàn thành: Trong tháng 7 hoàn thành bản cam kết tiếng ồn theo quy định.

4.5 Kinh phí hỗ trợ Tổ giám sát cộng đồng (Covid-19).

+ Người chủ trì: Trần Quốc Thắng

+ Người tham mưu: Lê Vũ Nhưòng

+ Thời gian hoàn thành: Chờ nguồn kinh phí cấp trên bổ sung.

4.6 Bà con Tổ 4, Tổ 5 đề nghị hỗ trợ cụm loa phát thanh, vì cụm loa bị hư hỏng không nghe được.

+ Người chủ trì: Trần Quốc Thắng

+ Người tham mưu: Lê Vũ Nhưòng

+ Người phối hợp: Phạm Ngọc Hiếu

+ Thời gian hoàn thành: Chờ thành phố đầu thầu hệ thống truyền thanh IP.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào các nhiệm vụ được giao ở mục II của Kế hoạch, yêu cầu các đồng chí CB, CC được giao nhiệm vụ khẩn trương tham mưu thực hiện, hằng tuần báo cáo

kết quả tại cuộc họp giao ban UBND, hằng tháng báo cáo Đảng ủy tại cuộc họp Ban Chấp hành và thông qua kỳ họp HĐND xã xin chủ trương triển khai thực hiện.

2. Tổ công vụ thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, hằng tháng báo cáo kết quả cho UBND xã.

3. Ban nhân dân 8 thôn có trách nhiệm phối hợp thực hiện các nhiệm vụ có liên quan tại mục II Kế hoạch này, đồng thời thường xuyên cung cấp thông tin, phản ánh kịp thời các vướng mắc phát sinh tại thôn để UBND có giải pháp triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện ý kiến cử tri trước kỳ họp thứ 5 và ý kiến của đại biểu HĐND xã tại kỳ họp thứ 5 HĐND xã Tam Thăng khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

Nơi nhận:

- TV Đảng ủy, TTHĐND, MTTQ;
- CT, các PCT. UBND;
- Công chức xã;
- Các ngành, đoàn thể, các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**